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The Annotation

Thesis Distribution of inorganic and organic carbon in fishponds under

different level artificial fish food. The aim of this study was to determine the

concentration and distribution of major components and carbon fractions in waters of

four experimental ponds (Horák, Fišmistr, Baštýř a Pěšák) the Nadějská pond system

and to assess the potential impact of fish feeding by different cereals.

Inorganic carbon (IC), total organic carbon (TOC), dissolved organic carbon

(DOC) and particulate (suspended) organic carbon (POC) were monitored. During

the growing season from April to September 2011, carbon fractions showed similar

values for all monitored fishponds. Increase in all measured fractions was recorded in

June, due to intensive growth of phytoplankton biomass.

Fish stock and is feeding prssure represent an important role in the fish ponds

ecosystem and its fish stock feed pressure on the natural food supply (phytoplankton

and zooplankton). Optima stocking and fish species composition can improve the

physico – chemical parametrs of water and better utilization of natural food supply

also. Carbon is an important building block of plant tissues and animal tissues.

Forage fish mainly carp submitted by the general (Cyprinus carpio) as the main

reared fish in our ponds is also an important source of carbon. Acquired knowledge

about the dynamics and distribution of organic, inorganic carbon, can improve

greatly assist in the rational use of feed as well as maintaining good water quality.

Key words: inorganic carbon, organic carbon, carbon cycle in the fishponds,

zooplankton, phytoplankton, organic matter in the fishponds, eutrophication,

Anotace

Diplomová práce Distribuce anorganického a organického uhlíku v rybnících

s různou aplikací krmiv. Cílem bylo zjistit koncentrace a distribuci hlavních složek a

frakcí uhlíku ve vodě čtyř experimentálních rybníků (Horák, Fišmistr, Baštýř a

Pěšák) na Nadějské rybniční soustavě, a posoudit možný vliv krmení ryb různými

obilovinami.

Sledovanými frakcemi uhlíku byly anorganický uhlík (IC), celkový organický

uhlík (TOC), rozpuštěný organický uhlík (DOC) a partikulovaný (nerozpuštěný)

organický uhlík (POC). Během vegetační sezóny od dubna do září 2011 vykazovaly

frakce uhlíku podobné hodnoty na všech sledovaných rybnících. Větší nárůst hodnot

byl zaznamenán v červnu.Tento nárůst byl ovlivněn především biomasou

fytoplanktonu.

Významnou roli v rybničním ekosystému má rybí obsádka a její vyžírací tlak

na přirozenou nabídku potravy (fytoplankton a zooplankton). Optimální druhové

složení rybí obsádky může zlepšit fyzikálně-chemické parametry vody, lepší využití

nabídky přirozené potravy. Krmiva předkládané rybám, především kapru obecnému

(Cyprinus carpio), hlavní chovanou rybou v našich rybnících, jsou také důležitým

zdrojem uhlíku. Získané znalosti o dynamice a distribuci organického, ale i

anorganického uhlíku nám mohou významně pomoci při racionálním využití krmiva

a zároveň udržení dobré kvality vody.

Klí čová slova: anorganický uhlík, organický uhlík, koloběh uhlíku v rybnících,

zooplankton, fytoplankton, organické látky v rybnících, eutrofizace
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1 Úvod

Rybníky jsou umělé nádrže přírodního charakteru. Od svého vzniku, až do

konce 19. století byly vždy zdrojem čisté povrchové nebo zásobou pramenné vody,

ale s nízkou produkcí.

V současnosti se voda v rybnících potýká s vysokou eutrofizací. Eutrofizace je

způsobená jednak intenzifikací chovu ryb, ale také i přísunem živin z povodí a

uložených živin v sedimentech dna rybníků. Eutrofizace je většinou spojena se

zvýšeným přísunem dusíku a fosforu, ale v rybnících byly živiny v posledních 30 –

40 letech dodávány z velké části ve formě organických (statkových) hnojiv, to vedlo

k významnému zatížení rybníků organickými látkami, které se projevuje znečištěním

vody v rybnících (Pechar a kol., 2002): (Eiseltová a kol., 1996). Podle Hartmana a

kol., (2005), pokud dojde k znečištění organickými látkami, které překročí meze

samočisticí schopnosti vody, vede ke znehodnocení až k degradaci přirozených

společenstev.

Rybníky mají velkou roli také v hydrologickém režimu a výrazně mohou ovlivňovat

kvalitu vody v recipientu vypouštěním zatížených vod organickými látkami.

Kvalita povrchových vod je v dnešní době problémem nejen u nás, ale i jinde

na světě. Na základě rámcové směrnice (EC 2000) o vodní politice Evropského

společenství jsou rybníky zařazeny do podpory trvale udržitelného užívání vod

založené na dlouhodobé ochraně a zlepšení kvality vody.

Dostupný uhlík, především anorganický uhlík (IC) je klíčovým substrátem pro

primární produkci, ale také i organické látky jsou zdrojem zvýšené produkce rybníků

přímo přes bakteriální složku rybničního ekosystému a nepřímo při jejich rozkladu se

uvolňují další živiny. Zatímco dusíku a fosforu ve vodě je věnována velká pozornost,

distribuci, forem a množství uhlíku už menší. Hartman a kol., (2005) se zabývají již

delší dobu vlivu distribuce, množství a forem uhlíku v rybničním prostředí a na

produkci ryb. V současnosti rybářské podniky většinou snižují množství

aplikovaných organických hnojiv a krmivo se stává významnější položkou

v uhlíkové bilanci rybníků.

Cílem diplomové práce bylo zjistit koncentrace a distribuci hlavních složek a

frakcí uhlíku ve vodě eutrofních rybníků a posoudit možný vliv krmení ryb různým

množstvím různých obilovin. Vyhodnotit možný vliv tohoto zdroje organických
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látek vnášených do rybníků na celkový obsah organického uhlíku a vztah

k eutrofizaci těchto lokalit.
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2 Nadějská rybni ční soustava

Nadějská rybniční soustava je součástí významné Chráněné krajinné oblasti

Třeboňsko v jižních Čechách.

Chráněná krajinná oblast Třeboňsko zaujímá jižní část České republiky při

státní hranici s Rakouskem, mezi okresy Jindřichův Hradec, Tábor a České

Budějovice. Prostírá se na ploše 700 km2 a je prvním velkoplošným chráněným

územím, které se nachází v ploché rovinaté krajině (Friedl a kol., 1991). Rybničnatá

krajina byla považována za příklad harmonické krajiny, která je výsledkem poměrně

zdařilých lidských zásahů do původních přírodních poměrů. Třeboňsko je typickou

historickou krajinou. Krajinou, která vznikla dlouhodobým vzájemným

ovlivňováním přírody lidskou činností a lze o ní říci,že dosáhla v průběhu několika

století určité druhotné rovnováhy. Došlo zde, na poměrně malém území, i

k nápadnému soustředění velkého počtu rostlinných a živočišných druhů, díky

velkému množství rybníku a rybničních stok (Hlásek., 2000).

Podstatná část Třeboňska je tvořena geomorfologickým celkem Třeboňské

pánve a ve východní části na krystalinickém podloží vyvýšeninami Kardašořečické

pahorkatiny. Tektonicky predisponovaná pánev je vyplněna sedimenty druhohorního

až třetihorního stáří, které vývojově patří k mělkovodním jezerně-říčním sedimentům

a vznikaly snášením rozrušených a kaolinizovaných hornin z vyvýšených okrajů do

depresí pánevního prostoru (Patzelt a kol., 2008).

Rybníky mají rozhodující roli v hydrologickém systému Třeboňska a vytvářejí

složitou prostorovou a biotopovou mozaiku, která je základním předpokladem pro

ekosystémovou rozmanitost a druhovou diversitu. Rozsáhlé meliorační úpravy,

odvodnění zemědělských pozemků, celkový úbytek mokřadů v krajině způsobuje

řadu změn ve funkčních projevech krajinných celků tj. v povodích. V důsledku

snížení obsahu vody v krajině dochází ke zvyšování rozsahu kolísání teplot,

k zaklesnutí hladiny podzemní vody, ke změnám v hydrologickém režimu a ke

ztrátám organických látek a alkálií z půd (Pechar, 2000).

Třeboň má charakteristický kontinentální charakter ročního chodu srážek, tj.

většina srážek spadne v teplejší polovině roku (v období IV-IX 68 % ročního úhrnu,

z toho 42 % v letních měsících). Na Třeboňsku je patrná změna v rozložení srážek

během roku – v letech 1901 -1950 byl maximální měsíční úhrn srážek v červenci (94

mm), v letech 1951 – 1999 došlo ke zvýšení červnového úhrnu (ze 73 na 88 mm, tj, o
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21 %) a maximální měsíční úhrn srážek tak mají oba letní měsíce (červen a

červenec). V ostatních měsících se srážkové úhrny výrazně nezměnily. Celkově lze


[…]


Datum

Velikostní struktura

Dominantní taxony

Přítomnost sinic

06.05.11

střední

Daphnia galeata

sporadický výskyt

27.05.11

střední

Daphnia galeata,

28.06.11

drobná až střední

Vířníci a Buchanky

Aphanizomenon

Anabaena

25.07.11

střední

Daphnia galeata

Aphanizomenom

Microcystis

18.08.11

drobná až střední

Daphnia galeata

Aphanizomenon

Microcystis

Baštýř ( 1,7 ha )

Tabulka č.9: Druhové složení a velikostní struktura zooplanktonu rybníka Baštýř

Datum

Velikostní struktura

Dominantní taxony

Přítomnost sinic

06.05.11

drobná

Asplanchna priodonta
Bosmina longirostris

sporadicky
Microcystis

27.05.11

velmi drobná až

drobná

Acanthocyclops robustus
Bosmina longirostris
Asplanchna priodonta

sporadicky
Microcystis

28.06.11

drobná až střední

Daphnia galeata

sporadicky
Microcystis
a Anabaena

25.07.11

drobná

Acanthocyclops robustus

Daphnia galeata

sporadicky
Microcystis

18.08.11

velmi drobná až

drobná

Bosmina longirostris

Acanthocyclops robustus

Microcystis

Pěšák (2,7 ha)

Tabulka č.10: Druhové složení a velikostní struktura zooplanktonu rybníka Pěšák

Datum

Velikostní struktura

Dominantní taxony

Přítomnost sinic

06.05.11

střední

Daphnia galeata

sporadicky
Anabeana

27.05.11

střední

Daphnia galeata
Acanthocyclops robustus

Anabeana

Aphanizomenon

28.06.11

drobná

Acanthocyclops robustus

Cyclops vicinus

Aphanizomenon

25.07.11

střední

Daphnia galeata

Microcystis

Aphanizomenon

18.08.11

Drobná až střední

Acanthocyclops robustus

Daphnia galeata

Microcystis

Aphanizomenon

Příloha 3 - Obsádky a přírůstky ryb na experimentálních rybnících

Tabulka č.11: Obsádky, přírůstky ryb a použité krmivo na experimentálních rybnících

(Hůda a kol., 2011)

rybník Nasazeno
(počet ryb)

Celková
hmotnost
(kg)

Přírůstek
(kg/ha -1)

Spot řeba
krmiva
(kg/ha -1)

Použité krmivo

Horák
(2,2 ha)

800 1600 370 bez příkrmu

Fišmistr
(2,8 ha)

1016 2640 605 1089 Triticale

Baštýř
(1,7 ha)

617 1200 371 641 Triticale tep.upr.
100 oC

Pěšák
(2,7 ha)

980 2625 636 1089 Triticale tep. upr.
100 oC, mačkané

Tabulka č.12: Obsádka vedlejších nasazovaných ryb na rybnících Horák a Baštýř (Hůda a

kol., 2011)

Tabulka č.13: Průměrná hmotnost a přírůstky při kontrolních odlovech a výlovech na

experimentálních rybnících (Hůda a kol., 2011)

Datum 28.4.2011 25.5.2011 23.6.2011 28.7.2011 25.8.2011 23. a 30.9.2011

Rybník

Prům
hmotnost

(kg)

Prům
hmotnost

(kg)

Prům
hmotnost

(kg)

Prům
hmotnost

(kg)

Prům
hmotnost

(kg)
Horák 0,98 1,24 1,53 1,6 1,77 1,97

Fišmistr 0,93 1,25 1,54 1,96 2,36 2,54
Baštýř 0,92 1,14 1,23 1,62 1,65 2,05
Pěšák 0,93 1,24 1,65 1,94 2,55 2,82

rybník amur bílý
(ks)

lín obecný
(ks)

Celková
hmotnost (kg)

Přírůstek
(kg/ha -1)

Horák (2,2 ha) 320 4382 321,5 370

Baštýř (1,7 ha)

2201 112,6 193

Prům
hmotnost

(kg)

Příloha 4 - Srovnání průměrných hodnot frakcí uhlíku sledovaných

rybníků

Tabulka č.13: Průměrné hodnoty a směrodatná odchylka anorganického uhlíku (IC),

rozpuštěného organického uhlíku (DOC), partikulovaného uhlíku (POC) a celkového

organického uhlíku (TOC) na lokalitách Horák, Fišmistr, Baštýř a Pěšák

Lokality IC (mg/l) DOC (mg/l) POC (mg/l) TOC (mg/l)

AVG (STD) AVG (STD) AVG (STD) AVG (STD)

Horák 9,7 (1,4) 16,1 (3,0) 5,1 (5,3) 21,1 (6,0)

Fišmistr 10,7 (2,1) 17,2 (2,8) 6,0 (4,2) 23,0 (6,6)

Baštý ř 8,3 (1,3) 14,1 (3,1) 5,5 (3,2) 18,4 (7,0)

Pěšák 8,6 (1,3) 16,1 (3,5) 4,7 (2,7) 19,4 (6,8)

Tabulka č.14: Minimalní a maximální hodnoty sledovaných hodnot anorganického uhlíku

(IC), rozpuštěného organického uhlíku (DOC), partikulovaného uhlíku (POC) a celkového

organického uhlíku (TOC) na lokalitách Horák, Fišmistr, Baštýř a Pěšák

Lokality IC (mg/l) DOC (mg/l) POC (mg/l) TOC (mg/l)

Min (Max) Min (Max) Min (Max) Min (Max)

Horák 7,7 (12,1) 7,1 (19,4) 0,1 (14,7) 8,0 (31,5)

Fišmistr 7,4 (13,8) 7,5 (21,9) 0,2 (13,2) 8,0 (31,7)

Baštý ř 6,8 (11,9) 6,7 (20,6) 1,1 (13,2) 7,7 (28,4)

Pěšák 6,5 (11,5) 7,0 (20,4) 1,2 (11,3) 8,1 (29,3)