Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Distribuce anorganického a organického uhlíku v rybnících s různou aplikací krmiv
Student: Miroslav Kašparů
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc.RNDr. Libor Pechar, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor vypracoval DP na velmi aktuální téma. Eutrofizace rybničních vod je vážným problémem,

často diskutovaným především z hlediska vlivu dusíku a fosforu. Problematice distribuce forem
uhlíku je věnována malá pozornost. Autor se podílel na sledování rybníků a shromáždil data,
která jsou součástí širšího výzkumného projektu. Jejich zpracováním přispěl k řešení
problematiky rybničního managementu a jeho analýza dat ukazuje, že přísun organického uhlíku
jen málo ovlivňuje celkovou hladinu organických látek v rybničních ekosystémech. Autor během
zpracování DP projevoval velký zájem o problematiku a měl snahu ji obsáhnout i v širších
souvislostech. I když k práci přistupoval velmi zodpovědně, přesto v práci zůstaly drobné více
méně formální nedostatky. Práce má však velmi dobrou úroveň a je dobře využitelná v praxi.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9.5.2012 Podpis vedoucího práce
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